1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

 VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TLĐ-TG

V/v triển khai Tháng hành động

phòng, chống ma tuý năm 2024

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;

- Các Công đoàn ngành Trung ương và tương đương,

 Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc TLĐ.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Chủ

tịch Uỷ ban quốc gia phòng chống AIDS, ma tuý, mại dâm tại Công văn số

3631/VPCP-KGVX ngày 27/5/2024 về triển khai Tháng hành động phòng,

chống ma tuý (từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 6 năm 2024) với chủ đề “Chung

tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma tuý”, Tổng Liên đoàn Lao động Việt

Nam đề nghị các Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung

ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc TLĐ triển khai các

nhiệm vụ sau:

        1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các Chỉ thị, Nghị

quyết về phòng chống tội phạm và ma tuý, tuyên truyền mạnh về phòng,

chống ma tuý

        - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2021;

tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy; phương thức, thủ đoạn của tội phạm

ma túy nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa của công nhân

lao động, tuyên truyền, vận động công nhân lao động tích cực hơn nữa trong

việc tham gia đấu tranh và đẩy lùi ma tuý, hướng tới mục tiêu vì cộng đồng

không ma tuý.

        - Phối hợp chặt chẽ với chính quyền và lực lượng công an, đẩy mạnh tuyên

truyền sâu rộng tới đoàn viên, công nhân lao động về tác hại của ma tuý, nhằm

đấu tranh với tội phạm để ngăn chặn, triệt phá các băng nhóm tội phạm ma tuý.

      - Gắn công tác tuyên truyền phòng, chống ma tuý với đẩy mạnh các phong

trào thi đua yêu nước, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong

công nhân lao động, nhất là công nhân tại các khu công nghiệp để tạo dựng

được thế trận an ninh nhân dân vững chắc tại cơ sở.

        2. Tăng cường tuyên truyền tới địa bàn xã, phường, thị trấn về tác hại

của ma tuý và xây dựng các giải pháp ngăn chặn ma tuý thâm nhập địa bàn

        Để thực hiện hiệu quả chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn

sạch ma tuý”, các Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố cần hướng dẫn, chỉ đạo

các cấp công đoàn, nhất là công đoàn cấp xã, phường, công đoàn cơ sở tại các

2

khu công nghiệp tăng cường phối hợp với chính quyền và công an đồng cấp

triển khai các nhiệm vụ sau:

        - Tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, người lao động ở địa bàn xã,

phường, thị trấn về tình hình, âm mưu, thủ đoạn của tội phạm và tác hại của ma

tuý đối với cộng đồng.

        - Vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia tố giác tội phạm,

phát hiện nhanh, sớm để ngăn chặn, triệt phá tội phạm ma tuý trên địa bàn, từ đó

đảm bảo mục tiêu xã, phường, thị trấn sạch ma tuý.

        - Giao nhiệm vụ cụ thể cho chủ tịch công đoàn xã, phường thị trấn về việc

đảm bảo ít nhất 80% đoàn viên nắm rõ tác hại và tham gia phát hiện, tố giác tội

phạm ma tuý; ít nhất 60% người lao động trên địa bàn nắm rõ các chủ trương,

chính sách của Đảng, Nhà nước về đấu tranh chống tội phạm và tác hại của ma tuý.

        3. Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố và công đoàn cấp trên cơ sở

tăng cường hỗ trợ xã, phường, thị trấn trong tháng hành động về ma tuý

        - Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố cần có kế hoạch cụ thể về việc hỗ

trợ công đoàn xã, phường, thị trấn, trọng tâm là những địa bàn tập trung đông

công nhân lao động, người lao động lưu trú, ở trọ, các khu công nghiệp, chế xuất

thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, cung cấp đầy đủ tài liệu và các phương tiện

truyền thông cho cấp cơ sở này.

        - Các công đoàn cấp trên cơ sở thuộc các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương cần bám sát, yêu cầu công đoàn xã, phường, thị trấn thực hiện đầy đủ các

nhiệm vụ trong Tháng hành động phòng, chống ma tuý; hỗ trợ thêm nhân lực để

giúp cấp cơ sở thực hiện hiệu quả nhiệm vụ (nếu cần).

        - Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho cán

bộ, đoàn viên, công nhân, người lao động trên địa bàn, trọng tâm là tuyên truyền

về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ người dân sử dụng

ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm

như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử và các giải pháp phòng ngừa,

ngăn chặn.

        Trên đây là yêu cầu của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển

khai thực hiện nhiệm vụ trong Tháng hành động phòng, chống ma tuý năm

2024. Kết thúc đợt hoạt động, các Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, Công

đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc

TLĐ gửi báo cáo kết quả về Tổng Liên đoàn (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày

05/7/2024 để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Bộ Công an (để phối hợp);

-  Lưu: VT, TG.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngọ Duy Hiểu

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T10:24:45+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	Vũ Mạnh Tiêm<vumanhtiem@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T10:26:38+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	Trần Thị Thu Hải<tranthithuhai@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T13:55:51+0700
	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam - Hà Nội
	Ngọ Duy Hiểu<ngoduyhieu@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:05:03+0700
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam - Hà Nội
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:05:32+0700
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam - Hà Nội
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:06:07+0700
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam - Hà Nội
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:08:09+0700
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam - Hà Nội
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!